

Spotkanie z Anną Bikont

Wydarzenie będzie poświęcone najnowszej książce autorki "Nie koniec, nie początek. Powojenne wybory polskich Żydów", która wyszła w tym roku nakładem Wydawnictwa Czarne w koedycji z Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN.

Spotkanie jest częścią cyklu „Ocaliliśmy. I co dalej”, w ramach którego Centrum Dialogu przygląda się powojennym losom tych, którym udało się przeżyć Holocaust. Analizuje wyzwanie, które oprócz ulgi, przyniósł milionom ludzi koniec II wojny światowej. Ocalali musieli się odnaleźć w nowym świecie zmienionych granic, przesiedleń, zmian politycznych i groźby nowego konfliktu światowego między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi. Te trudne zmiany spadły na straszone i głęboko doświadczone wojną społeczności całej Europy i świata, w tym Żydów europejskich.

Książka Anny Bikont jest pierwszym reportażem, który w tak kompleksowy sposób przygląda się losom polskich Żydów i Żydówek, którzy przeżyli Zagładę i stanęli przed dramatycznymi dylematami: czy zostać w kraju pełnym pustki i wrogości, czy spróbować zacząć od nowa gdzieś indziej? Czy pielęgnować tożsamość, która przyczyniła się do ich cierpienia, czy skrzętnie ją ukrywać?

Autorka przywołuje niezwykle i poruszające obrazy powojennego życia: żydowskich rolników na Dolnym Śląsku nadających krowom imiona w jidysz, odbudowę życia religijnego, politycznego i kulturalnego, nielegalne próby emigracji, zbieranie świadectw Zagłady, ale też poczucie osamotnienia i trud decyzji o przyszłości.

Wstęp na wydarzenie jest wolny.

Anna Bikont – dziennikarka, reporterka, pisarka, z wykształcenia psycholożka. Współtworzyła „Gazetę Wyborczą”, była związana z podziemnym „Tygodnikiem Mazowsze”. Autorka kilkunastu książek, m.in. *My z Jedwabnego*, *Sendlerowa*. *W ukryciu*, *Cena*. W poszukiwaniu żydowskich dzieci po wojnie – wielokrotnie nagradzanych i tłumaczonych na wiele języków. Laureatka m.in. Europejskiej Nagrody Książkowej, Nagrody im. Ryszarda Kapuścińskiego, National Jewish Book Award i doktor honoris causa Uniwersytetu w Göteborgu.